

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布的内容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公布全部或任何部份内容而產生或因倚賴該等内容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINESE PEOPLE HOLDINGS COMPANY LIMITED

中民控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限責任公司) (股份代號：681)

截至2018年3月31日止年度全年業績公布

財務摘要

- 本集團錄得管道燃氣及罐裝燃氣總銷量分別為78,088萬立方米及470,402噸，較上年同比大幅增加31.81%及33.08%；總收入增加23.81%至約人民幣12億元，及本年度溢利達約人民幣2.3億元，較上年同比增加0.62%。
- 本集團本年度持續經營業務經調整稅息折舊及攤銷前利潤約人民幣3.28億元，較去年增加16.24%。經調整稅息折舊及攤銷前利潤是指除所得稅、財務成本、折舊及攤銷和減值前的利潤，且不包括以股份為基礎的開支。
- 本年度持續經營業務之每股基本及攤薄盈利分別為人民幣2.82分及人民幣2.78分(2017年：每股基本及攤薄盈利為人民幣2.20分)。
- 我們不建議派付末期股息(2017年：零)。

中民控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2018年3月31日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績，連同2017年度之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收入報表
截至2018年3月31日止年度

	附註	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
持續經營業務			
收入	3	1,200,359	969,524
銷售及服務成本		<u>(902,188)</u>	<u>(697,908)</u>
毛利		298,171	271,616
其他收益及虧損	4	(26,920)	(16,642)
其他收入	5	20,935	11,604
財務成本	6	(12,648)	(14,779)
銷售及分銷開支		(101,834)	(84,800)
行政開支		(103,578)	(108,679)
應佔聯營公司業績		34,148	19,259
應佔合資企業業績		<u>148,343</u>	<u>129,773</u>
除稅前溢利		256,617	207,352
所得稅開支	7	<u>(26,706)</u>	<u>(32,284)</u>
持續經營業務之本年度溢利	8	<u>229,911</u>	<u>175,068</u>
已終止經營業務			
已終止經營業務之本年度溢利		<u>—</u>	<u>53,433</u>
本年度溢利		<u>229,911</u>	<u>228,501</u>
本年度其他全面收入(支出)			
其後可能重新分類至損益之項目：			
可供出售投資之公允值變動		22	—
出售可供出售投資後累計收益重新分類調整		<u>(15)</u>	<u>—</u>
本年度其他全面收入		<u>7</u>	<u>—</u>
本年度全面收入總額		<u><u>229,918</u></u>	<u><u>228,501</u></u>

	附註	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
下列應佔本年度溢利：			
本公司擁有人			
持續經營業務之溢利		201,456	152,462
已終止經營業務之溢利		—	53,433
		<u>201,456</u>	<u>205,895</u>
非控股權益			
持續經營業務之溢利		<u>28,455</u>	<u>22,606</u>
		<u><u>229,911</u></u>	<u><u>228,501</u></u>
下列應佔之全面收入總額：			
本公司擁有人			
持續經營業務之溢利		201,463	152,462
已終止經營業務之溢利		—	53,433
		<u>201,463</u>	<u>205,895</u>
非控股權益			
持續經營業務之溢利		<u>28,455</u>	<u>22,606</u>
		<u><u>229,918</u></u>	<u><u>228,501</u></u>
每股盈利	9		
來自持續及已終止經營業務			
— 基本		<u>不適用</u>	<u>人民幣2.96分</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>人民幣2.96分</u>
來自持續經營業務			
— 基本		<u>人民幣2.82分</u>	<u>人民幣2.20分</u>
— 攤薄		<u>人民幣2.78分</u>	<u>人民幣2.20分</u>

綜合財務狀況報表
於2018年3月31日

	附註	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		694,524	619,984
投資物業		11,300	13,200
預付租金		57,254	59,306
商譽		7,064	14,051
無形資產		25,596	26,825
於聯營公司之權益		127,919	107,566
於合資企業之權益		1,065,899	917,556
可供出售投資		14,508	15,032
長期按金		21,292	31,844
		<u>2,025,356</u>	<u>1,805,364</u>
流動資產			
存貨		28,609	21,401
貿易、票據及其他應收款項以及預付款項	11	154,095	112,056
應收一間合資企業款項		16,338	24,556
預付租金		1,732	1,494
銀行結餘及現金		409,630	392,287
		<u>610,404</u>	<u>551,794</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	250,663	216,352
稅項負債		39,618	41,635
應付一間聯營公司款項		–	299
應付一間合資企業款項		156	4,103
應付代價款項		–	155,768
銀行借貸		113,000	62,000
		<u>403,437</u>	<u>480,157</u>
流動資產淨值		<u>206,967</u>	<u>71,637</u>
總資產減流動負債		<u><u>2,232,323</u></u>	<u><u>1,877,001</u></u>

	附註	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
股本及儲備			
股本	13	570,574	453,328
儲備		<u>1,456,972</u>	<u>1,203,848</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>2,027,546</u>	1,657,176
非控股權益		<u>180,529</u>	<u>168,937</u>
總權益		<u>2,208,075</u>	<u>1,826,113</u>
非流動負債			
銀行借貸		16,000	42,500
遞延稅項負債		<u>8,248</u>	<u>8,388</u>
		<u>24,248</u>	<u>50,888</u>
		<u>2,232,323</u>	<u>1,877,001</u>

綜合權益變動表

截至2018年3月31日止年度

	本公司擁有人應佔權益													
	股本	股份溢價	股本儲備	繳入盈餘	盈餘公積金	視作注資	注入資金	投資	以股份為	(累計虧損)		非控股權益	總計	
								重估儲備	基礎之酬金儲備	其他儲備	保留溢利			
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於2016年4月1日	453,328	944,616	2,086	92,665	77,270	26,628	7,721	(7)	-	7,175	(172,060)	1,439,422	164,988	1,604,410
本年度溢利及全面收入總額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	205,895	205,895	22,606	228,501
轉撥	-	-	-	-	17,898	-	-	-	-	-	(17,898)	-	-	-
確認以股份為基礎之付款	-	-	-	-	-	-	-	-	12,212	-	-	12,212	-	12,212
付予一間附屬公司非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(23,310)	(23,310)
收購一間附屬公司之部分權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(353)	-	(353)	253	(100)
於本年度新註冊成立之附屬公司非控股權益之注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,400	4,400
於2017年3月31日	<u>453,328</u>	<u>944,616</u>	<u>2,086</u>	<u>92,665</u>	<u>95,168</u>	<u>26,628</u>	<u>7,721</u>	<u>(7)</u>	<u>12,212</u>	<u>6,822</u>	<u>15,937</u>	<u>1,657,176</u>	<u>168,937</u>	<u>1,826,113</u>
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	201,456	201,456	28,455	229,911
可供出售投資之公允值變動	-	-	-	-	-	-	-	22	-	-	-	22	-	22
於出售可供出售投資後累計收益重新分類調整	-	-	-	-	-	-	-	(15)	-	-	-	(15)	-	(15)
本年度溢利及全面收入總額	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	201,456	201,463	28,455	229,918
轉撥	-	-	-	-	13,438	-	-	-	-	-	(13,438)	-	-	-
確認以股份為基礎付款	-	-	-	-	-	-	-	-	13,223	-	-	13,223	-	13,223
發行獎勵股份(附註13)	12,402	13,033	-	-	-	-	-	-	(25,435)	-	-	-	-	-
發行認購股份(附註13)	104,844	50,924	-	-	-	-	-	-	-	-	-	155,768	-	155,768
付予一間附屬公司非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(29,610)	(29,610)
於本年度新註冊成立之附屬公司非控股權益之注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,375	13,375
視作出售附屬公司之部分權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(84)	-	(84)	3,533	3,449
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,161)	(4,161)
於2018年3月31日	<u>570,574</u>	<u>1,008,573</u>	<u>2,086</u>	<u>92,665</u>	<u>108,606</u>	<u>26,628</u>	<u>7,721</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>6,738</u>	<u>203,955</u>	<u>2,027,546</u>	<u>180,529</u>	<u>2,208,075</u>

附註：

1. 一般資料及呈列基準

本公司為一間投資控股公司。本集團主要在中華人民共和國(「中國」)從事燃氣供應及分銷包括管道燃氣及罐裝燃氣以及生產及銷售桶裝飲用水。

本綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。此外，本綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露。

本綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，人民幣亦為本集團之功能貨幣。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本年度強制生效之香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒布之香港財務報告準則修訂本：

香港會計準則(「香港會計準則」) 第7號(修訂本)	披露主動性
香港會計準則第12號(修訂本)	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號(修訂本)	作為2014年至2016年週期之香港財務報告準則年度改進的一部份

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團本年度及過往年度之表現及財務狀況及／或該等綜合財務報表所載之披露並無構成重大影響。

香港會計準則第7號披露主動性(修訂本)

本集團已於本年度首次應用此等修改。有關修改規定實體須披露所需資料令財務報表使用者得以衡量融資活動所產生負債變動(包括現金及非現金變動)。此外，有關修改亦規定，倘來自金融資產的現金流量或未來現金流量會列作融資活動之現金流量，則須披露有關金融資產的變動。

具體而言，有關修改規定須披露以下事項：(i)融資現金流量的變動；(ii)因取得或喪失附屬公司控制權或其他業務而出現的變動；(iii)匯率變動的影響；(iv)公允價值的變動；及(v)其他變動。

已頒布但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團尚未提早應用下列已頒布但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則及新詮釋：

香港財務報告準則第9號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收入及相關修訂 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²
香港財務報告準則第17號	保險合約 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性 ²
香港財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎之付款交易的分類及計量 ¹
香港財務報告準則第4號(修訂本)	香港財務報告準則第9號金融工具與香港財務報告準則第4號保險合約一併應用 ¹
香港財務報告準則第9號(修訂本)	具不賠償條款的預付款 ²
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 ⁴
香港會計準則第19號(修訂本)	計劃修訂、削減或結算 ²
香港會計準則第28號(修訂本)	於聯營及合營企業的長期權益 ²
香港會計準則第28號(修訂本)	作為2014年至2016年週期香港財務報告準則的年度改進的一部分 ¹
香港會計準則第40號(修訂本)	投資物業的轉撥 ¹
香港財務報告準則(修訂本)	2015年至2017年週期香港財務報告準則的年度改進 ²

¹ 於2018年1月1日或之後開始之年度期間生效。

² 於2019年1月1日或之後開始之年度期間生效。

³ 於2021年1月1日或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

3. 分部資料

向本集團主要營運決策者(「主要營運決策者」)(即本公司董事總經理)呈報以便進行資源分配及分部表現評估之資料側重於銷售產品或提供服務之類型，其亦與本集團之組織基礎相吻合。

於2016年6月30日完成出售一組附屬公司後，本集團已終止彩票代理業務。因此，截至2017年3月31日止年度彩票代理業務之業績已於綜合損益及其他全面收入報表內單獨呈列為已終止經營業務。

本集團根據香港財務報告準則第8號之呈報及經營分部(「經營分部」)如下：

- (1) 供應管道燃氣—供應管道燃氣及興建燃氣管道網絡；
- (2) 供應及分銷罐裝燃氣(前稱「運輸、分銷及零售液化氣」)—以儲罐供應及分銷燃氣予住宅居民、工業及商業客戶之最終用者；及
- (3) 生產及銷售桶裝飲用水。

並無匯總經營分部已得出進行分部資料呈列之可呈報分部。

分部收入及業績

以下為本集團按呈報及經營分部分類之收入及業績分析。

截至2018年3月31日止年度

持續經營業務	供應管道燃氣 人民幣千元	供應及分銷 罐裝燃氣 人民幣千元	生產及銷售 桶裝飲用水 人民幣千元	合計 人民幣千元
來自外部客戶的分部收入	<u>571,693</u>	<u>628,232</u>	<u>434</u>	<u>1,200,359</u>
分部溢利(虧損)	<u>82,357</u>	<u>22,869</u>	<u>(218)</u>	105,008
未分配收入				9,202
中央行政開支				(27,436)
應佔聯營公司業績				34,148
應佔合資企業業績				148,343
財務成本				<u>(12,648)</u>
持續經營業務除稅前溢利				<u>256,617</u>

截至2017年3月31日止年度

持續經營業務	供應管道燃氣 人民幣千元	供應及分銷 罐裝燃氣 人民幣千元	生產及銷售 桶裝飲用水 人民幣千元	合計 人民幣千元
來自外部客戶的分部收入	<u>536,555</u>	<u>424,081</u>	<u>8,888</u>	<u>969,524</u>
分部溢利	<u>53,452</u>	<u>39,714</u>	<u>6,274</u>	99,440
未分配收入				4,068
中央行政開支				(30,409)
應佔聯營公司業績				19,259
應佔合資企業業績				129,773
財務成本				<u>(14,779)</u>
持續經營業務除稅前溢利				<u>207,352</u>

上文呈報之分部收入均來自外部客戶，兩個年度內概無分部間銷售。

呈報及經營分部之會計政策與本集團之會計政策相同。分部業績指各分部賺取(產生)之溢利(虧損)，惟並無分配應佔聯營公司業績、應佔合資企業業績、中央行政開支、財務成本及若干其他收入。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者呈報之計量方式。

其他分部資料

持續經營業務	供應管道燃氣		供應及分銷罐裝燃氣		生產及銷售 桶裝飲用水		未分配		合計	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截至3月31日止年度										
計算分部溢利或虧損或分部資產時計及之金額：										
物業、廠房及設備折舊	24,332	22,327	10,356	9,818	51	50	1,272	1,782	36,011	33,977
就商譽於損益確認之減值虧損	-	11,620	4,868	-	-	-	-	-	4,868	11,620
就可供出售投資於損益確認之減值虧損	-	-	2,177	-	-	-	-	-	2,177	-
出售物業、廠房及設備之虧損(溢利)	525	218	(2,305)	2,523	-	-	40	-	(1,740)	2,741
出售附屬公司虧損	-	-	3,344	-	-	-	-	-	3,344	-
攤銷預付租金	911	698	789	723	-	-	-	-	1,700	1,421
攤銷無形資產	1,229	1,217	-	-	-	-	-	-	1,229	1,217
貿易及其他應收款項之(撥回撥備)計提撥備淨額	(117)	(11)	18,712	2,788	-	-	-	150	18,595	2,927
有關預付租金之資本開支	-	5,867	-	4,433	-	-	-	-	-	10,300
有關物業、廠房及設備之資本開支	78,798	96,811	35,001	17,782	36	-	1,938	368	115,773	114,961
有關無形資產之資本開支	-	9,561	-	-	-	-	-	-	-	9,561
定期提供予主要營運決策者但計算分部溢利或虧損或分部資產時並無計及之金額：										
於聯營公司之權益	-	-	-	-	-	-	127,919	107,566	127,919	107,566
於合資企業之權益	-	-	-	-	-	-	1,065,899	917,556	1,065,899	917,556
應佔聯營公司業績	-	-	-	-	-	-	(34,148)	(19,259)	(34,148)	(19,259)
應佔合資企業業績	-	-	-	-	-	-	(148,343)	(129,773)	(148,343)	(129,773)

地區資料

本集團之業務主要於中國進行。兩個年度內本集團之所有收入均來自中國(基於貨品交付及提供服務的地區)及本集團非流動資產的物理位置均位於中國。因此，並無呈列地區資料。

有關主要客戶之資料

截至2018年及2017年3月31日止年度概無單一客戶向本集團貢獻逾10%之總收入。

4. 其他收益及虧損

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
出售物業、廠房及設備之收益(虧損)	1,740	(2,741)
出售附屬公司虧損	(3,344)	-
就商譽確認之減值虧損	(4,868)	(11,620)
就可供出售投資確認之減值虧損	(2,177)	-
投資物業公允值變動	(1,900)	-
出售可供出售投資之收益(虧損)	108	(62)
匯兌收益淨額	2,116	708
有關以下項目之撥回撥備(計提撥備)淨額：		
— 貿易應收款項	(1,782)	11
— 其他應收款項	(16,813)	(2,938)
	<u>(26,920)</u>	<u>(16,642)</u>

5. 其他收入

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
銀行利息收入	8,125	2,587
豁免逾期應付代價之利息	5,335	-
可供出售投資之股息收入	1	63
來自附屬公司非控股權益之貸款利息收入	-	241
來自一間合資企業之貸款利息收入	969	1,241
租金收入	960	880
維修保養服務收入	79	2,825
銷售燃氣器具淨額	1,366	2,162
政府補助金	913	450
其他	3,187	1,155
	<u>20,935</u>	<u>11,604</u>

6. 財務成本

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
應付代價之應歸利息	-	12,137
逾期應付代價利息	5,335	-
銀行借貸利息	7,313	2,642
	<u>12,648</u>	<u>14,779</u>

於兩年內並無撥充資本之借貸成本源自一般借貸中產生。

7. 所得稅開支

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
中國企業所得稅：		
— 即期稅項	27,438	31,924
— 過往年度(超額撥備)撥備不足	(592)	500
遞延稅項	(140)	(140)
	<u>26,706</u>	<u>32,284</u>

由於本集團於該兩個年度均無來自香港之任何應課稅溢利，故此並無在綜合財務報表就香港利得稅提撥準備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法之實施細則，兩個年度中國附屬公司之稅率為25%。根據適用位於中國西部地區之企業之相關法規，惟若干中國集團實體享有優惠稅率，兩個年度該等中國集團實體之適用稅率為15%。

8. 持續經營業務之本年度溢利

持續經營業務之本年度溢利已扣除下列各項：

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
員工成本		
董事酬金	12,910	13,812
其他員工成本		
薪金、津貼及實物利益	98,213	95,567
以股份為基礎付款	5,697	5,106
退休福利計劃供款	13,709	12,658
	<u>130,529</u>	127,143
確認為開支之存貨成本	824,041	584,538
核數師酬金	2,291	2,255
物業、廠房及設備折舊	36,011	33,977
攤銷預付租金	1,700	1,421
攤銷無形資產	1,229	1,217
租賃物業相關之經營租賃租金支出	7,675	8,233
確認為開支之燃氣接駁建築合約的合約成本	<u>48,819</u>	<u>62,478</u>

9. 每股盈利

來自持續經營業務

本公司擁有人應佔持續經營業務每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
盈利		
本公司擁有人應佔本年度溢利	201,456	205,895
減：已終止經營業務之本年度溢利	—	53,433
計算持續經營業務之每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>201,456</u>	<u>152,462</u>
	2018	2017
股份數目		
計算每股基本盈利之普通股數目	7,132,038,632	6,944,954,136
攤薄潛在普通股之影響：		
獎勵股份	<u>104,284,932</u>	<u>314,391</u>
計算每股攤薄盈利之加權平均普通股數目	<u>7,236,323,564</u>	<u>6,945,268,527</u>

來自持續及已終止經營業務

截至2017年3月31日止度，本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔本年度溢利	<u>不適用*</u>	<u>205,895</u>

* 由於已終止經營業務已於2016年6月30日出售，於截至2018年3月31日止年度並無盈利來自已終止經營業務。

已終止經營業務

截至2017年3月31日止年度，已終止經營業務之每股基本及攤薄盈利為每股人民幣0.76分，乃根據已終止經營業務之溢利人民幣53,433,000元以及上文詳述之每股基本及攤薄盈利之分母計算。

10. 股息

於截至2018年3月31日止年度內並無支付或建議支付股息(2017年：無)，自報告期末以來亦無建議支付任何股息。

11. 貿易、票據及其他應收款項以及預付款項

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
貿易應收款項	57,257	45,473
減：呆賬撥備	<u>(1,428)</u>	<u>(1,440)</u>
	55,829	44,033
票據應收款項	2,211	1,075
其他應收款項及預付款項	<u>96,055</u>	<u>66,948</u>
貿易、票據及其他應收款項及預付款項總額	<u><u>154,095</u></u>	<u><u>112,056</u></u>

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般介乎30日至90日，及為主要客戶延長至180日。於報告期末，票據應收款項於介乎30日至180日之間到期。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。下列為於報告期末(與相應的銷售管道燃氣收入確認日期及施工合同進行的工作之開票日期相若)按發票日期呈列之貿易應收款項(減已確認之減值虧損)之賬齡分析。票據應收款項於報告期末之賬齡分析乃根據本集團收取票據之日期呈列。

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
0至90日	47,041	39,608
91日至180日	4,392	2,671
180日以上	<u>4,396</u>	<u>1,754</u>
貿易應收款項	<u>55,829</u>	<u>44,033</u>
0至90日	2,211	1,075
票據應收款項	<u>2,211</u>	<u>1,075</u>
貿易及票據應收款項	<u><u>58,040</u></u>	<u><u>45,108</u></u>

賬面值為人民幣51,433,000元(2017年：人民幣42,279,000元)之貿易應收款項於報告期末尚未逾期及減值，本集團認為該金額屬可收回。

本集團有呆壞賬撥備政策，此乃根據評估可回收性、賬戶之賬齡分析及管理層決策，包括各客戶之過往回收記錄。在接納任何新客戶前，本集團採用一個系統評估潛在客戶之信貸品質及界定其信貸額度。客戶之信貸限額會定期覆核。

本集團之貿易應收款項結餘包括總賬面值人民幣4,396,000元(2017年：人民幣1,754,000元)之應收賬款，該等賬款於報告期末已逾期惟本集團並無就減值虧損作出撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

於2018年3月31日，其他應收款項包括有關採購天然氣及罐裝燃氣產品之按金及予供應商之預付款項人民幣35,909,000元(2017年：人民幣13,822,000元)，款項將自本報告期末起一年內交付。

於2017年3月31日，其他應收款項包括一間附屬公司非控股權益有關採購天然氣產品之預付款項人民幣3,318,000元(2017年：人民幣141,000元)。

12. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項包括貿易採購及持續成本之尚未支付金額，採購貨品之平均信貸期為90日。下列為於報告期末根據發票日期呈列之貿易應付款項之賬齡分析：

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
0至90日	40,759	26,886
91日至180日	3,276	3,473
180日以上	<u>4,788</u>	<u>5,683</u>
貿易應付款項	48,823	36,042
來自燃氣接駁合約收取之墊款	21,446	14,175
已收管道燃氣客戶按金及其他按金	45,983	44,408
預收管道燃氣收入	94,025	71,206
應計費用及其他應付款項	<u>40,386</u>	<u>50,521</u>
貿易及其他應付款項總額	<u><u>250,663</u></u>	<u><u>216,352</u></u>

13. 股本

	2018	股份數目		2017
		2018	2017	
		2018	2017	
		港幣千元	港幣千元	
法定：				
每股面值港幣0.07元之普通股	38,000,000,000	38,000,000,000	2,660,000	2,660,000
已發行及繳足：				
於年初	6,944,954,136	6,944,954,136	486,147	486,147
發行獎勵股份(附註(i))	208,000,000	–	14,560	–
發行認購股份(附註(ii))	1,888,865,067	–	132,220	–
於年末	9,041,819,203	6,944,954,136	632,927	486,147
			2018	2017
			人民幣千元	人民幣千元
於綜合財務報表呈列為：				
於年末			570,574	453,328

附註：

- (i) 於2017年9月30日，已根據獎勵股份之條款向合資格承授人發行及配發合共208,000,000股本公司股份(「股份」)。
- (ii) 於2017年12月29日，本公司與董事會主席兼執行董事莫世康博士(「莫博士」)訂立認購協議，據此，莫博士同意認購及本公司同意配發及發行合共1,888,865,067股認購股份，認購價為每股認購股份港幣0.104元，以按等額基準抵銷應付代價款項。認購協議已獲本公司獨立股東在2018年3月9日舉行之股東特別大會上批准。本公司已於2018年3月16日向莫博士發行及配發認購股份。認購協議之詳情載於本公司日期為2018年2月2日之通函內。

14. 資本及其他承擔

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
<u>資本承擔</u>		
已簽約但未於綜合財務報表撥備之資本開支：		
物業、廠房及設備	59,660	20,143
預付租金	<u>2,051</u>	<u>2,051</u>
	<u>61,711</u>	<u>22,194</u>

15. 資產抵押

本集團已向銀行抵押若干資產以取得本集團之若干銀行借貸。已抵押資產之賬面值如下：

	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元
物業、廠房及設備	146,014	94,795
無形資產－獨家管道燃氣經營權利	1,939	1,990
預付租金	5,293	3,346
貿易應收款項	<u>5,167</u>	<u>2,943</u>
	<u>158,413</u>	<u>103,074</u>

16. 或然負債

於2015年8月31日，北京中民燃氣有限公司（「北京中民」，本集團全資附屬公司）連同合資企業夥伴與一間銀行簽訂保證合同，據此北京中民及合資企業夥伴同意向銀行為授予本集團合資企業福建省安然燃氣投資有限公司（「福建安然」）（作為借款人）人民幣100,000,000元貸款作出連帶責任企業擔保。此交易之詳情載於本公司日期為2015年8月31日之公布。截至2018年3月31日，福建安然已償還整個融資額度，而該等融資額度屬循環貸款性質，將來可被提取。除上文披露者外，於2018年3月31日，本集團概無重大或然負債。

業務回顧

本集團於本年度之主要業績及營運數據連同與去年之比較數字載列如下：

	截至3月31日止年度		增加 (減少)
	2018	2017	%
業績			
收入(人民幣千元)	1,200,359	969,524	23.81
毛利(人民幣千元)	298,171	271,616	9.78
毛利率(%)	24.84	28.02	(3.18)
純利率(%)	19.15	23.57	(4.42)
持續經營業務之本年度溢利(人民幣千元)	229,911	175,068	31.33
本公司擁有人應佔本年度溢利(人民幣千元)	201,456	205,895	(2.16)
來自持續經營業務之每股盈利			
—基本(人民幣分)	2.82	2.20	28.18
—攤薄(人民幣分)	2.78	2.20	26.36
綜合負債與資本比率(%)	5.98	13.57	(7.59)
營運數據#			
於中國項目數目			
—管道燃氣	52	52	—
—罐裝燃氣	54	53	1.89
—桶裝飲用水	1	1	—
本年度新增接駁			
—住宅居民用戶	204,854	182,774	12.08
—商業及工業(「工商業」)用戶	4,296	3,629	18.38
接駁累計數目			
—住宅居民用戶	1,541,876	1,337,022	15.32
—工商業用戶	17,227	12,931	33.22
已售管道燃氣單位			
—住宅居民用戶(10,000立方米(「立方米」))	13,044	10,768	21.14
—工商業用戶(10,000立方米)	65,044	48,475	34.18
已售罐裝燃氣單位(噸)	470,402	353,486	33.08
已售桶裝飲用水單位(桶)	175,388	1,905,435	(90.80)

#: 於上表披露之本集團營運數據包括其附屬公司、合營企業及聯營公司之數據。

	截至3月31日止年度		變動	
	2018 人民幣千元	2017 人民幣千元	金額 人民幣千元	% 百分比
業績之分析				
持續經營業務之本年度溢利	229,911	175,068	54,843	31.33
就下列項目作出調整				
財務成本	12,648	14,779	(2,131)	(14.42)
折舊及攤銷	38,940	36,615	2,325	6.35
所得稅支出	26,706	32,284	(5,578)	(17.28)
就商譽確認之減值虧損	4,868	11,620	(6,752)	(58.11)
就可供出售投資確認之減值虧損	2,177	–	2,177	不適用
以股份結算為基礎的付款	13,223	12,212	1,011	8.28
	<u>328,473</u>	<u>282,578</u>	<u>45,895</u>	<u>16.24</u>
持續經營業務之經調整稅息折舊及攤銷前利潤*				
細分如下：				
本集團	145,982	133,546	12,436	9.31
應佔聯營公司業績	34,148	19,259	14,889	77.31
應佔合資企業業績	148,343	129,773	18,570	14.31
	<u>328,473</u>	<u>282,578</u>	<u>45,895</u>	<u>16.24</u>

*： 經調整稅息折舊及攤銷前利潤是指除所得稅、財務成本、折舊及攤銷和減值前的利潤，且不包括以股份為基礎的開支。

本年度業績

截至2018年3月31日止年度，本集團持續經營業務收入約為人民幣1,200.36百萬元，與上年同比增加23.81%，而持續經營業務之本年度溢利約人民幣229.91百萬元(2017年：人民幣175.07百萬元)，與上年同比增加31.33%。來自持續經營業務之每股基本及攤薄盈利分別為人民幣2.82分及人民幣2.78分(2017年：每股基本及攤薄盈利為人民幣2.20分)。本集團的整體毛利率為24.84%(2017年：28.02%)，較去年下降3.18%。毛利率下降乃主要由於作為經常性收入的罐裝燃氣(毛利率較低)銷售所佔比例上升及其平均採購成本增加所致。純利率由2017年度的23.57%下跌至2018年度的19.15%乃主要是由於毛利率減少及上年度確認來自己終止經營業務之溢利所致。

供應管道燃氣業務

供應管道燃氣作為我們的主要業務，為我們的主要收入來源。於本年度，我們的管道燃氣業務實現收入約人民幣571,693,000元，較去年同比增加人民幣35,138,000元或6.55%，佔我們持續經營業務總收入約47.63%（2017年：55.34%）。供應管道燃氣業務本年度的整體毛利率為27.52%（2017年：26.34%）。

管道燃氣主要通過本集團建設的燃氣管道來實現可燃氣體的輸送。盈利主要來源於兩部分，管道燃氣接駁和管道燃氣銷售。目前本集團供應的管道燃氣主要為天然氣。

管道燃氣接駁

於本年度，管道燃氣接駁建築合約收入約人民幣122,095,000元，較去年同期減少人民幣16,546,000元或11.93%。管道燃氣接駁的毛利率為55.74%（2017年：52.98%）。管道燃氣接駁建築合約收入佔供應管道燃氣業務總收入約21.36%（2017年：25.84%）。本年度自附屬公司新增接駁住宅居民用戶38,080戶及工商業用戶1,087戶。截至報告期末，附屬公司的累計已接駁住宅居民用戶數量為368,407戶；累計已接駁工商業用戶數量為7,014戶，分別較去年同期增長11.53%和18.34%。本集團管道燃氣項目的整體接駁率繼續上升，但與中國成熟市場的平均燃氣接駁率70%至80%仍存在差距。預期新接駁住宅居民數量穩步增長，致使本集團管道燃氣接駁收入穩步增加。

管道燃氣銷售

於本年度，管道燃氣銷售收入為人民幣449,598,000元，較去年同期增加人民幣51,684,000元或12.99%，而燃氣銷售的毛利率為19.86%（2017年：17.06%）。管道燃氣銷售收入佔管道燃氣業務總收入約78.64%（2017年：74.16%）。附屬公司的管道燃氣總銷量約為24,808萬立方米，較去年同比增加12.73%。其中，向住宅居民用戶銷售管道燃氣8,262萬立方米，較去年同比增加16.63%；向工商業用戶銷售管道燃氣16,546萬立方米，較去年同比增加10.88%。住宅居民用戶售氣量保持增長是由於新接駁的住宅居民用戶逐步用上天然氣。同時，就工商業而言，工商業用戶「煤改氣」需求繼續增加，成為管道燃氣銷售量增加的主要動力。

供應及分銷罐裝燃氣業務

供應及分銷罐裝燃氣為本集團的另一項主要業務，罐裝燃氣的供應及分銷主要通過運輸車輛和儲罐（壓力罐和低溫罐）作為罐裝燃氣的配送。目前本集團銷售的罐裝燃氣包括液化石油氣、液化天然氣和二甲醚。

於本年度，附屬公司共銷售罐裝燃氣118,755噸，較去年同期增加43.13%。罐裝燃氣收入佔我們持續經營業務的總收入約52.34%（2017年：43.74%）。罐裝燃氣業務的毛利率為22.46%（2017年：28.74%）。銷售量及收入上升是由於工商業市場的普遍使用以及京津冀地區的罐裝燃氣業務大幅增長。毛利率下降主要是平均採購成本增加所致。

生產及銷售桶裝飲用水業務

於本報告期內，受勞工成本增加影響及本集團調配相關人員積極拓展其於京津冀地區的罐裝燃氣業務，故桶裝飲用水業務的銷售量放緩。我們現整合市況及繼續調整我們的業務策略，積極發展桶裝飲用水。

報告期內新增項目

本報告期內，我們投資6個罐裝燃氣項目。於2018年3月31日，我們在國內所管理之項目數目達107個，該等項目主要分布於四川、云南、福建和天津等省市。我們新項目所在地區的當地商業及工業業務較發達，且發展前景可觀，並可進一步擴大我們的燃氣銷售規模及實現規模經濟、減少營運成本；及搶佔市場份額。鑒於中國能源結構調整以及城鎮化及工業化發展，我們預期未來將繼續出現新項目機遇。

財務回顧

現時本集團的營運及資本性支出的來源為營運現金流、流動資產及銀行貸款。本集團有足夠的資金應付未來的資本性支出及營運需要。

借貸結構

於2018年3月31日，本集團的借貸總額約人民幣129,000,000元(2017年：人民幣260,268,000元)，主要為項目公司在國內當地銀行的人民幣貸款(2017年：銀行貸款及應付代價款項)。銀行貸款(其利息以中國人民銀行公布利率加若干基點計算)主要作為管道燃氣建設、日常流動資金及營運開支。除約人民幣111,000,000元(2017年：人民幣91,500,000元)的貸款需要用賬面值約人民幣158,413,000元(2017年：人民幣103,074,000元)的資產作抵押外，其餘貸款均為無抵押的貸款。短期貸款約為人民幣113,000,000元(2017年：人民幣217,768,000元)，其餘則為超過一年的長期貸款。

資本結構

本集團長期資本包括本公司擁有人權益和借貸，可透過健康的負債與資本比率確認。

發行獎勵股份及認購股份

於2016年7月27日，董事會決議向合資格承授人(為本公司部分董事、主要行政人員及本集團之僱員)授予涉及208,000,000股股份的股份獎勵(「獎勵股份」)，方式為根據本公司股東於2016年10月14日舉行之股東特別大會上批准發行208,000,000股新股份。獎勵股份之詳情載於本公司日期為2016年9月23日之通函內。根據獎勵股份之條款，獎勵股份已於2017年9月30日歸屬，並向合資格承授人發行及配發合共208,000,000股股份。

於2017年12月29日，本公司與董事會主席兼執行董事莫博士訂立認購協議，據此，莫博士同意認購及本公司同意配發及發行合共1,888,865,067股認購股份，認購價為每股認購股份港幣0.104元，以按等額基準抵銷應付代價款項。認購協議已獲本公司獨立股東在2018年3月9日舉行之股東特別大會上批准。本公司已於2018年3月16日向莫博士發行及配發認購股份。認購協議之詳情載於本公司日期為2018年2月2日之通函內。

外匯風險

我們的業務均在中國，絕大部份收入與支出以人民幣為主，所以在營運上並無面對重大外匯波動風險，現時我們並無外幣對沖政策，然而，本集團會對市場的匯率走勢緊密地進行監控，在有需要時做出適當調整。

資本及其他承擔

於2018年3月31日，本集團的資本及其他承擔約人民幣61,711,000元(2017年：人民幣22,194,000元)，主要為地區管網鋪設投資及預付土地款項。

或然負債

除上述附註16披露者外，於2018年3月31日，本集團並無重大或然負債。

於報告期末後之事項

董事會認為，近期股份交易價反映股份價值被低估，故未能反映本公司之真正價值。經考慮本集團目前之營運資金狀況，董事認為，進行股份回購對本集團之營運資金及資本負債狀況不會造成重大不利影響，且股份回購可提升股份價值，從而為股東帶來利益。於報告期末後及截至本公布日期，本公司已於聯交所回購股份如下：

回購月份	每股面值 港幣0.07元之 普通股數目	每股價格		總回購成本 港幣千元
		最高 港幣元	最低 港幣元	
2018年4月	43,828,000	0.120	0.104	4,992
2018年5月	<u>63,430,000</u>	<u>0.129</u>	<u>0.119</u>	<u>7,933</u>

回購股份符合於本公司2017年股東週年大會上獲股東通過之授予董事一般授權以回購本公司股份。所有回購之43,828,000股及63,430,000股普通股份已隨後分別於2018年5月4日及2018年5月25日被註銷。

前景展望

我國經濟結構不斷優化，資源利用率持續改善，迴圈型產業有所發展，綠色交通、綠色建築發展迅速，節能減排效果初顯。我國能源發展取得的巨大的成績，開創了中國特色能源發展改革的新局面，這也為我們集團的發展提供良好的環境。

天然氣、液化石油氣和二甲醚等可燃氣體都屬於清潔能源，都屬於城市燃氣中的重要組成部分。2017年國家發展和改革委員會等十三部門印發了《關於加快推進天然氣利用的意見》，提出要逐步將天然氣培育成為我國現代清潔能源體系的主體能源之一。到2020年，天然氣在一次能源消費結構中的佔比力爭達到10%左右，到2030年，力爭將天然氣在一次能源消費中的佔比提高到15%左右。隨著近年來國家對大氣治理和環境保護政策落實的更加深入，對散亂污企業的集中整治，加快散煤污染綜合治理，深入推進燃煤鍋爐治理，對「煤改氣」的大力推動，燃氣市場仍將繼續擴大。

管道燃氣

管道燃氣的供應主要包括燃氣高壓管道的長途輸送，中壓集輸管網的城市輸配以及低壓庭院管網和入戶管網的終端配送，伴隨著燃氣需求的增加，管道燃氣建設和發展的空間巨大。本集團的管道燃氣主要集中在城市中壓管網的建設以及終端庭院管網和入戶管網的建設和使用上，面向終端使用者發展的管道燃氣業務。

罐裝燃氣

由於燃氣管道的建設受到投資成本、用戶的適應程度、地理位置以及其他眾多因素的影響，以及罐裝燃氣自身的優點，很多用戶仍選擇使用罐裝燃氣，從政府對燃氣供應的方式選擇上，也是提出「宜管則管，宜罐則罐」的概念。罐裝燃氣同樣是本集團多年來重點發展的方向，市場潛力巨大。

本集團將繼續根據政策和市場變革提前作出戰略部署，緊抓有利經營環境帶來的商機，充分挖掘市場和客戶潛力，積極拓展工商業用戶，穩步開發住宅居民用戶，並積極抓住進入新市場的機會，進一步提升管道燃氣及罐裝燃氣業務規模和管理水準，不斷提升鞏固企業價值。

桶裝飲用水

桶裝飲用水普遍用於住戶日常生活，且已成為生活中必需品。憑藉執行國家新標準，桶裝飲用水行業標準化將有助於純淨水市場發展。就行業的整體發展而言，消費需求的增長仍將推動行業發展，預計到2021年，純淨水市場的需求將超過人民幣800億元。本集團將滿足市場需求，大力發展桶裝飲用水，並提高桶裝飲用水佔本集團收入比例。

其他業務機遇

食材及快速消費品(「快消品」)

相比較燃氣，食材(包括米麵糧油、調味料，以及蔬果、凍品等生鮮食品)和快消品(指使用者消費量大、需要重複購買使用的日用(雜)品和預包裝食品)對於各類使用者而言其使用頻率更高，更加密不可分，是大眾生活的必需品。

食材及快消品供應鏈業務是本集團擬著力發展的另一個業務領域。食材的供應鏈體系將以「中民廚坊」和「夜郎廚坊」的品牌經營；快消品的供應鏈體系則以「中民若家」的品牌經營。作為本集團新的業務增長點，我們將總結和發展出適應本集團發展的業務模式，穩紮穩打，穩步擴展本集團在食材及快消品供應鏈行業業務範圍，為本集團創造出新的利潤增長點，提高本集團企業價值，回報全體股東。

為整合營運，本集團正積極考慮把部分業務板塊在不同的資本市場以分拆形式獨立上市。到目前為止沒有決定具體計劃，就此而言，本公司將及時向股東及公眾投資者更新最新情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券的股份

於本年度，本公司或任何其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

於報告期末後及截至本公布日期，本公司已於聯交所回購及註銷107,258,000股股份。有關詳情請參閱上文「於報告期末後之事項」一節。

企業管治

本公司於本年度已遵守上市規則附錄14「企業管治守則及企業管治報告」所載的守則條文。本公司已採取充份措施，以確保本公司的企業管治常規不遜於企業管治守則。

遵守董事進行證券交易之規定守則

於本年度全年，本公司已採用有關董事進行證券交易須遵守的操守守則，條款不遜於上市規則附錄10所載標準守則（「標準守則」）所規定的交易準則。本公司亦已向全體董事作出具體查詢，且本公司並不知悉任何不遵守標準守則所載的規定交易準則以及有關董事進行證券交易的行為守則。

審閱年度業績

審核委員會包括全部三名獨立非執行董事，即冼家敏先生（委員會主席）、劉駿民博士及趙彥雲教授。本公司審核委員會已與管理層審閱本集團於本年度的綜合財務財務報表，包括本集團採納的會計原則及常規，以及討論內部監控及財務匯報事項。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範圍

本公布所載本集團於本年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入報表、綜合權益變動表及有關附註的數字，乃經本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行同意，該等數字等同本集團於本年度的經審核綜合財務報表所載金額。根據香港會計師公會頒布的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港鑒證委聘準則，德勤•關黃陳方會計師行就此履行的工作並不構成鑒證委聘，因此，德勤•關黃陳方會計師行並不會就本公布發表任何鑒證意見。

刊發業績公布及年報

本業績公布須分別刊載於聯交所網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.681hk.com。本公司截至2018年3月31日止年度的年報將在適當時候寄發予股東，並於上述網站上刊載。

承董事會命
中民控股有限公司
董事總經理
范方義先生

北京，2018年6月29日

於本公布日期，董事會包括5名執行董事，分別為莫世康博士(主席)、張和生先生(副主席)、朱健宏先生(副主席)、范方義先生(董事總經理)及莫雲碧小姐，以及3名獨立非執行董事，分別為劉駿民博士、趙彥雲教授及冼家敏先生。